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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je tvorba Sergeje Prokofjeva pro filmové plátno

z doby 30. a 40. let 20. století. Primárně se zabývá analýzou snímku Alexander

Něvský, na kterém jsou demonstrovány charakteristické rysy jeho filmových

doprovodů a stylu tvorby vůbec. Zároveň je jeho dílo zasazeno do kontextu dějin

Sovětského svazu za vlády totalitního vůdce Josifa Vissarionoviče Stalina. Práce

je snahou podat ucelený přehled snímků, na kterých se Prokofjev podílel,

a okolností, které jeho práci ovlivňovaly.

Klíčová slova

Sergej Prokofjev, film, totalitní režim v Rusku

Abstract

This bachelor’s thesis analyzes Sergei Prokofiev’s work for the film screen from

the 1930s and 1940s, with a particular focus on the film Alexander Nevsky. It

describes characteristic attributes of his film accompaniments and the overall

style of his work in the film. Prokofiev’s work is also inserted to the context of

the history of the Soviet Union under the reign of the totalitarian leader Joseph

Vissarionovich Stalin. The thesis aims to make a comprehensive overview of his

film compositions and circumstances which influenced his entire life.
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Úvod

Když jsem se před několika lety pustila do psaní absolventské práce

o filmové hudbě Dmitrije Šostakoviče, vykročila jsem do mnou dosud

nepoznaného světa ruského filmu první poloviny 20. století. Až překvapivě

mě dané téma nadchlo a zaujalo. Na straně jedné hudba velmi známých

skladatelů – Šostakoviče a Prokofjeva – na straně druhé plátno a obraz.

Zajímalo mě, jaké budou mezi jejich filmovou tvorbou a tou ostatní paralely

či rozdílnosti. Zprvu jsem zvažovala, zda navázat na svoji dřívější práci

a poodhalit tak další tajemství, jež skýtá Šostakovičova filmová hudba.

Nakonec však zvítězila zvědavost vyplývající z možnosti srovnání těchto

dvou předních ruských skladatelů a zvolila jsem Prokofjeva. Jeho filmová

hudba představuje cenný přínos (nejen) pro ruskou hudební kulturu,

a neměla by proto být opomíjena.

Doba, do které se Prokofjev narodil, byla těžká a plná nečekaných zvratů.

Tvorba tehdy podléhala drobnohledu vládnoucí moci a bylo těžké hledat

cestu ke tvůrčí svobodě. Proto jsem kromě nástinu Prokofjevova života

a jeho hudebního jazyka připojila ještě krátkou kapitolu o tehdejší době jako

takové, pro hlubší představu podmínek, za jakých filmy vznikaly. Převážnou

část práce tvoří analýza hudebního materiálu k filmu Alexandr Něvský, méně

známého ze dvou Prokofjevových největších filmových doprovodů. Když se

divák dokáže odpoutat od zjevného propagandistického záměru, může pak

v hudbě (a nejenom v ní) nalézt rafinovanost a důkladnou propracovanost.

V závěru jsem pro úplnost stručně shrnula zbytek Prokofjevovy filmové

tvorby. Ráda bych touto prací poukázala na Prokofjevovu nekonečně

bohatou hudební invenci a rozšířila povědomí o jeho všestranném tvůrčím

působení.
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1. Život a dílo

1.1 Životopis

Sergej Sergejevič Prokofjev (1891–1953) byl jedním z nejvýznamnějších

a autorsky nejplodnějších ruských skladatelů 20. století. Obrovskou rozmanitostí

své práce a širokým žánrovým záběrem dodnes přitahuje obrovské množství

posluchačů – ať už se jedná o hudbu komorní, sólovou, orchestrální či filmovou.

Pocházel z malé vesničky Soncovka, ležící na území dnešní jihovýchodní

Ukrajiny. Narodil se 23. dubna 1891 jako nejmladší ze tří dětí. Bohužel však

vyrůstal jako jedináček, poněvadž obě jeho starší sestry zemřely již v nízkém

věku. Jeho první kontakt s hudbou byl zřejmě spojen s domácím muzicírováním

jeho matky. Marie Grigorjevna byla velmi dobrou pianistkou, často tedy doma

malému Sergejovi hrávala, což v něm probouzelo první inspirace a hudební

fantazie. Jeho prvotina s názvem Indiánský kvapík vznikla, když bylo

Prokofjevovi teprve pět let. Hned od počátku bylo zjevné, že patří mezi tzv.

„zázračné děti”. Díky starostlivé péči ze strany rodičů měl Prokofjev ideální

podmínky k vlastnímu hudebnímu i osobnostnímu rozvoji. V jeho osmi letech ho

rodiče vzali na operu Charlese Gounoda Faust, která v něm zanechala veliký

dojem. Na základě vjemů z tohoto představení složil Prokofjev svoji první operu

Velikán, kterou nastudoval spolu s jeho příbuznými.

V roce 1902 byl v Moskvě představen skladateli Sergeji Tanějevovi, který ho

odkázal na skladatele Reingolda Gliera. Ten ho naučil základy harmonie,

hudebních forem a zasvětil ho do umění instrumentace. Roku 1904 se Prokofjev

ve svých třinácti letech setkal s významným ruským skladatelem

Alexandrem Glazunovem a se svým již rozsáhlým dosavadním dílem byl přijat na

konzervatoř v Petrohradě. Zde absolvoval studium kontrapunktu u Anatolije

Konstantinoviče Ljadova a Nikolaje Rimského-Korsakova, později také dirigování

u Alexandra Tcherepnina a klavír u Anny Jessipové.

Od roku 1913 pravidelně cestoval do ciziny a o rok později se uskutečnilo

důležité setkání, které ovlivnilo celý jeho budoucí život. V Londýně se seznámil

s baletním impresáriem Sergejem Ďagilevem, se kterým spolupracoval až do
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jeho smrti roku 1929. Prokofjev strávil na Západě bezmála sedmnáct let. Část

života prožil v USA, nedlouho pobyl v Německu a nakonec se usídlil v Paříži.

Během jeho amerického období vznikla velice populární opera Láska ke třem

pomerančům (1919), zkomponovaná pro operu v Chicagu. Rok po jejím uvedení

se Prokofjev usadil v Německu, kde začal komponovat další operu Ohnivý anděl

(1927), jejíž premiéry se však bohužel nikdy nedočkal. V Německu dlouho

nesetrval a přesunul se do Paříže. Zde strávil více než deset let, během nichž

hojně komponoval a vyjížděl na turné do celého světa. V této době se mu

narodili oba dva jeho synové, jejichž matkou byla pěvkyně Carolina Lluberová.

Po celou dobu strávenou mimo domov se ale Prokofjev v myšlenkách upínal

k návratu do vlasti. Ač se jeho touha vzhledem k situaci v tehdejším Rusku může

zdát nemyslitelná, Prokofjev si zřejmě nechtěl nic z toho, co bylo zjevné,

připouštět. Pravděpodobně láska k jeho rodné vlasti a pouto ke všemu, co se k ní

váže, ho nezastavilo ani před výstražnými signály. Jak sám říká: „Mé inspiraci

nesvědčí cizí vzduch, protože jsem Rus, a to nejhorší pro člověka jako jsem já, je

život v exilu. Mí krajané a já nosíme svou zem všude s sebou. Přirozeně ne celou,

nýbrž jen malý kousek, právě tolik, že zprvu jen trošku bolí, pak stále víc, až

nakonec na to umíráme. Nemůžete to pochopit, protože neznáte mou rodnou

zem. Podívejte se ale na všechny mé krajany, kteří žijí v cizině. Nadýchali se

příliš vzduchu vaší země. Já musím zpět. Musím vidět opravdovou zimu a jaro,

které propuká od jednoho okamžiku k druhému. Musím slyšet, jak v mých uších

zní ruština, musím mluvit s lidmi, kteří jsou mé vlastní tělo a krev, aby mi vrátili

něco, co mi chybí: jejich písně, mé písně. Jsem v nebezpečí, že zajdu na

akademismus.˝1

Nedlouho po návratu do Ruska se rozešel se svou první ženou a zbytek života

strávil s Mirou Mendessonovou. Po válce se věnoval převážně skladatelské

činnosti, za níž byl hojně oceňován jak v Rusku, tak i za hranicemi. Roku 1948

byl však označen za „protilidového formalistu‟ a jeho díla, stejně jako díla

Šostakovičova, byla zakázána. Prokofjev se musel vzdát svých svobodomyslných

1 Bálek, Jindřich. Skladatel měsíce: Sergej Prokofjev [online]. 2015. [cit. 1. 6. 2020].

Dostupné z <https://www.casopisharmonie.cz/serialy/skladatel-mesice-sergej-

prokofjev.html>.

https://www.casopisharmonie.cz/serialy/skladatel-mesice-sergej-prokofjev.html

[…]


minutách pracuje a různě ji obměňuje. Spojením hudby a obrazu zde dochází

k budování obrovského napětí. Rytíři se postupně přibližují z velké dálky za

doprovodu pravidelných osminek v půltónovém ostinátním motivu, který jako by

přesně odpočítával jejich kroky. Nad osminkami se s menšími pauzami nese

fanfára, která vždy působí jako nějaký nepatřičný vložený prvek. Postupně na

sebe začíná polyfonně vrstvit další melodické úryvky z předešlých scén, které se

prolínají a střídají podle potřeby střihu a ideálního gradačního účinku. Po celou

dobu jsou však přítomné neústupné a pravidelné osminky – přesné metronom.

Zlom přichází, když díky lsti ruští bojovníci uzavřou německé rytíře do tzv. klína

a ženou se na ně „jako diví˝. Prokofjev sem zasadil groteskní kvapík jako

vystřihnutý z filmu od Charlieho Chaplina. Němci jsou zahnáni na tenký led a za

doprovodu glissand jsou postupně utopeni v jezeře.

Ještě před velkolepými oslavami vítězství zazní tesklivá, leč krásná lamentace

Olgy Danilovny (viz kapitola Styl a tvorba – Prokofjevova tzv. lyrická linie), která

mezi mrtvými hledá své milované.

Zajímavým momentem byla spolupráce na vytvoření autentického zvuku tzv.

Skomorkhi. Jednalo se o středověké kočovné herce a muzikanty. Ejzenštejn

nedokázal přesně popsat zvuk, jaký by si býval přestavoval, a tak dal hercům do

rukou dané nástroje, které měly údajný zvuk vydávat. Šlo o štíhlé krátké trubky

podobné didgeridoo. Herci předváděli, že na ně hrají, a na základě toho Prokofjev

okamžitě složil hudbu. Tento výjev ho náhle inspiroval a za pomoci hobojů,

klarinetů, saxofonů a pikoly vznikly krátké, ale velmi autentické motivky těchto

Skomorokhi. Právě oni svými rychlými šestnáctinovými běhy oslavují

v závěrečných scénách bujarý konec bitvy a vítězství Rusů nad Němci a uzavírají

tak celý snímek.
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Obr. č.3: Skomorokhi

Z celého hudebního materiálu bylo vytvořeno i koncertní dílo – dramatická

kantáta – nicméně při jejím provádění veškeré použité experimentální

nahrávací metody postrádají účinek.
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4. Seznam Prokofjevovy filmové hudby12

Poručík Kiže (Poruchik Kizhe, režie Aleksandr Faintsimmer, 1934)

Snímek Poručík Kiže byl prvním Prokofjevovým příspěvkem k ruské

kinematografii. Hudba z něj se stala velice populární, k čemuž pravděpodobně

přispěla skutečnost, že ji Prokofjev o rok později přepracoval do podoby

koncertní suity. Nejznámější skladba Jízda na saních se stala jednou z oblíbených

vánočních melodií.

Piková dáma (Pikovaja dama, režie Michail Romm, 1936-38)

Piková dáma měla vzniknout jako jeden z projektů věnovaných stému výročí

úmrtí ruského básníka a prozaika Alexandra Sergejeviče Puškina. Film se však

nikdy nedočkal svého dokončení, jelikož režisér snímku Michail Romm se zařadil

mezi „nežádoucí˝umělce a práce na něm se musela ukončit. Některý hudební

materiál si však přece jen našel cestu na koncertní pódia, můžeme ho například

najít v opeře Semjon Kotko či v baletu Cinderella.

Alexander Něvský (Aleksandr Nevskij, režie Sergej Ejzenštejn, 1938)

Mstitel (Kotovskij, režie Aleksandr Faintsimmer, 1942)

Partyzáni v ukrajinských stepích (Partizanï v stepyakh Ukrainï, režie Igor

Savčenko, 1942)

Lermontov (režie Albert Gendelstein, 1943)

Tonya (Abram Room, film nebyl nikdy uveden)

Ivan Hrozný I. a II. (Ivan Groznïy, režie Sergej Ejzenštejn, 1944-1945)

Ivan Hrozný měl být původně třídílný snímek, nicméně dokončeny byly

pouze dva první díly a práce na třetím byly zastaveny. První slavil veliký

úspěch a byl oceněn Stalinovou cenou. Druhý byl naproti tomu zakázán.

12 Seznam je chronologický.
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Byla zde zjevně příliš zřejmá kritika Stalinovy tajné policie a Stalina

samotného. Hrůzovláda, jež byla zobrazena v druhém díle, už nevypadala

tak lichotivě, jak by si býval Josif Stalin přál. Nakonec se snímek dostal do

kin až roku 1958.

Prokofjevova hudba je zde pojata ještě více operně a velkolepě než

v Alexandru Něvském, což je pravděpodobně způsobeno rozvláčnějším

dramatickým tempem filmu. Dále k tomu zjevně přispěla tehdy nedávná

adaptace opery Valkýra Richarda Wagnera, kde si Ejzenštejn operní režii

vyzkoušel.
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Závěr

Filmová tvorba Sergeje Prokofjeva je rozsáhlé téma, kterému by náleželo

věnovat mnohem víc než jen studentskou práci. Zajímavé by jistě bylo zapátrat

i po méně známých filmech, které sice nemusely svou kvalitou dosahovat takové

výše jako filmy Ejzenštejnovy, nikterak však nepoškodily Prokofjevovu pověst.

Především by stál za rozbor velkolepý snímek Ivan Hrozný, který patří mezi

největší počiny ruské kinematografie minulého století. To již však nebylo

předmětem této práce, která měla sloužit především jako základní obeznámení

s Prokofjevovou filmovou hudbou na příkladu rozboru filmu Alexandr Něvský.

Přispěje-li tato bakalářská práce k alespoň základnímu rozšíření povědomí o dané

problematice, splnila svůj primární účel.
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