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Oponentský posudek

na bakalářskou práci Šárky Janíkové

Bakalářská práce slečny Šárky Janíkové na téma Prokofjev a film je psaná velice

čtivým, srozumitelným jazykem a přináší zajímavý náhled do specifické disciplíny

v rámci kompozičního umění.

Práce je přehledně dělena do čtyř kapitol. První kapitola popisuje Prokofjevův život a

v podkapitole se zabývá i jeho kompozičním stylem. Ve druhé kapitole je čtenáři

přiblížena těžká doba, ve které Sergej Prokofjev žil.

Třetí kapitola je nejrozsáhlejší a pro celou práci stěžejní. Pojednává o filmu Alexandr

Něvský režiséra Sergeje Ejzenštejna, ke kterému Prokofjev napsal hudbu.

Zajímavým faktem je připomenutí Ejznštejnova i Prokofjevova obdivu k tvorbě Walta

Disneyho. Tato souvislost je sice časově zcela logická, ale naprosto rozdílnou realitou

života v SSSR a USA vlastně na první pohled překvapivá.

Popis historických reálií námětu filmu i velice erudovaný rozbor hudební složky činí

práci přínosnou.

Ve čtvrté kapitole je pak přehledný seznam filmů, ke kterým Sergej Prokofjev

zkomponoval muziku.

Práce splňuje všechny požadavky a je stylisticky i fakticky na vysoké úrovni. Drobné

problémy s formátováním v abstraktu jsou nepodstatné, pouze grafického rázu a

z mého pohledu nijak nesnižují kvalitu celého textu.

Navrhuji hodnocení A.
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